

Số: 14 /KH - THCSNL

Long Biên, ngày 05 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH
Ôn tập và kiểm tra giữa kỳ
Học kỳ II - Năm học 2020-2021

Căn cứ công văn số 2987/SGD&ĐT-GDPT của SGD&ĐT Hà Nội ngày 14 tháng 9 năm 2020 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021;

Căn cứ kế hoạch số 144/KH-PGD&ĐT của phòng GD&ĐT quận Long Biên ngày 28 tháng 9 năm 2020 về thực hiện nhiệm vụ năm học năm học 2020-2021;

Căn cứ vào hướng dẫn số 03/ HD-PGD&ĐT ngày 28 tháng 9 năm 2020 của phòng GD&ĐT về việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cấp THCS năm học 2020-2021;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2020-2021, Trường THCS Ngọc Lâm xây dựng, triển khai kế hoạch ôn tập, kiểm tra giữa kỳ của học kỳ II năm 2020-2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Kiểm tra giữa kì bảo đảm nguyên tắc vừa động viên, khuyến khích học sinh học tập, vừa giúp các thầy cô giáo điều chỉnh phương pháp giảng dạy cho phù hợp với đối tượng học sinh.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh nhằm nâng cao chất lượng dạy và học.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức coi thi nghiêm túc, bảo đảm kết quả làm bài của học sinh mang tính khách quan, phản ánh đúng chất lượng thực của học sinh.

- Cán bộ, giáo viên nhà trường là người chịu trách nhiệm về tính khách quan và nghiêm túc của kì kiểm tra.

II. Đối tượng và thời gian:

1. Thời gian: Từ tuần 26 đến tuần 28

2. Đối tượng:

- HS khối 6-7-8-9

- Các bộ phận phối hợp : Giám thị, tổ văn phòng, bảo vệ, TPT, Đoàn TN, Đ/c Quỳnh Trang (nhân viên phụ trách ĐDDH), đ/c Thủy (Nhân viên y tế)

III. Nội dung thực hiện:

1. Công tác ôn tập kiểm tra giữa học kỳ:

- Tổ nhóm chuyên môn thống nhất nội dung ôn tập kiểm tra, rõ dạng bài, nội dung cụ thể.

- GVBM triển khai nội dung ôn tập cụ thể tới từng HS, hướng dẫn học sinh ôn tập có chất lượng hiệu quả (học sinh phải được ôn tập trước khi kiểm tra). Kiểm tra đúng tiến độ của chương trình.

- HS làm đề cương, GVBM, GVCN phối hợp PHHS kiểm tra.

2. Tổ chức , phân công ra đề:

- Tổ nhóm chuyên môn ra đề kiểm tra giữa kỳ học kỳ II các môn ở tất cả các khối 6,7, 8,9.

- Các đ/c PHT phụ trách chuyên môn các tổ ký duyệt nội dung ôn tập và đề kiểm tra theo tiến độ công việc trên lịch công tác tuần.

3. Yêu cầu đối với đề kiểm tra

- Thực hiện đúng quy định, đủ quy trình ra, duyệt đề của kiểm tra đánh giá.

- Đề ra đúng kỹ thuật, thể thức.

- Thời gian làm bài là 45 phút cho mỗi môn. Riêng môn Toán, Ngữ văn thời gian làm bài là 90 phút.

3.1. Kỹ thuật thiết kế đề gồm các bước :

- Mục tiêu, kiến thức, kỹ năng

- Ma trận đề phải thể hiện rõ nội dung kiến thức cần kiểm tra, rõ các mức nhận thức (Nhận biết, Thông hiểu, Vận dụng, Vận dụng cao), kỹ năng phân tích, tổng hợp, sáng tạo.

- Bám sát ma trận đề kiểm tra.

- Rõ đáp án (hướng dẫn) và biểu điểm chấm.

3.2. Thể thức ra đề:

- Đầy đủ thông tin: Trường, môn, thời gian làm bài, năm học.

- Có biểu điểm cho từng câu.

- Phù hợp với hình thức làm bài (làm trực tiếp vào đề hoặc làm ra giấy, bài làm của học sinh phải có ô cho điểm và phần nhận xét của giáo viên).

3.3. Yêu cầu nội dung đề kiểm tra:

- Đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực nhận thức học sinh.

- Phần trắc nghiệm khách quan dạng nhiều lựa chọn nhưng chỉ có duy nhất 01 lựa chọn đúng. Phần tự luận có nội dung vận dụng kiến thức vào giải quyết vấn đề thực tiễn .

- Cấu trúc các bài kiểm tra và số lượng câu hỏi trắc nghiệm khách quan trong các đề kiểm tra thực hiện theo hướng dẫn số 03/ PGD&ĐT ngày 28 tháng 9 năm 2020 của PGD&ĐT Quận Long Biên.

3.3.1. Về mức độ nhận thức:

- Khoảng 40% nhận biết, 30% thông hiểu, 20% vận dụng 10% vận dụng cao

- Cập nhật yêu cầu đổi mới tuyển sinh vào 10 THPT, khuyến khích nâng dần tỉ lệ các câu hỏi, bài tập ở mức độ vận dụng và vận dụng cao.

3.3.2. Về kiến thức

- Kiểm tra những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng kiến thức vào giải quyết các vấn đề thực tiễn và kỹ năng thực hành của học sinh trong phạm vi môn học.

- Đảm bảo tính khoa học, chính xác chặt chẽ, thể hiện đúng mục tiêu kiến thức và kỹ năng được xác định trong chuẩn kiến thức, chương trình và SGK của môn học, không ra đề kiểm tra vào các nội dung kiến thức giảm tải. Lời văn câu chữ rõ ràng không sai sót.

- Phân loại được trình độ học sinh,

- **Đối với 3 môn Thể dục, Nhạc, Mỹ thuật** : đề nghị các đ/c GVBM rà soát cẩn thận nội dung ôn tập kiểm tra, mức độ ra đề và yêu cầu để đánh giá kết quả **Đạt** của bộ môn tránh thiệt thòi cho học sinh. Các đ/c GVBM Thể dục, Âm nhạc chủ động xây dựng thời gian kiểm tra phù hợp với TKB của các lớp. Nhóm trưởng chuyên môn nộp lịch kiểm tra về BGH vào tuần 26.

- Môn TD cần lưu ý với các HS thuộc diện giảm yêu cầu học tập của bộ môn cần xây dựng mức độ yêu cầu phù hợp.

*** Đối với môn Toán**

- Bài kiểm tra giữa kì:

+ 20% trắc nghiệm (08 câu hỏi x 0.25 điểm)

+ 80% tự luận

- Tỷ lệ cụ thể như sau:

+ Lớp 6: Từ **65% đến 70%** số học, **30% đến 35%** hình học

+ Lớp 7,8,9: Từ **60% đến 65%** đại số; **35% đến 40%** hình học

*** Đối với môn Tiếng Anh**

- Bài kiểm tra giữa kì (gồm 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết), trong đó:

+ Bài viết (8 điểm): ít nhất có 80% trắc nghiệm

+ Bài nói (2 điểm)

(Lưu ý: **Số điểm cá nhân của GVBM ghi rõ các cột điểm của 2 bài Viết- Nói và điểm tổng**)

*** Đối với môn Ngữ văn:** 100% tự luận- tỷ lệ cụ thể:

- Lớp 6,7,8: **50%** đọc hiểu, **50%** tạo lập văn bản

- Lớp 9: Từ **45% đến 50%** đọc hiểu; **50% đến 55%** tạo lập văn bản

*** Đối với các môn: GDCD, Hóa học, Sinh học, Vật lí, Địa lí, Lịch sử:**

- **Đối với khối 6, 7, 8:**

+ 50% TNKQ; 50% tự luận - **20 câu x 0.25 điểm / câu**

- **Đối với khối 9:** 70% TNKQ (20 câu x 0.25 điểm); 30% tự luận: **28 câu x 0.25 điểm/ câu**

3.4. Số lượng đề thi:

- Các đề kiểm tra đối với 07 môn: Tiếng Anh, GDCD, Hóa học, Sinh học, Vật lý, Địa lý, Lịch sử, yêu cầu có ít nhất 4 mã đề đảm bảo sự khách quan, tạo sự nghiêm túc cho HS trong quá trình làm bài; Nhóm trưởng chuyên môn sử dụng trộn và tạo lập thành **04 mã đề kiểm tra chính thức** và **01 mã đề dự trữ** cho mỗi môn/khối.

- Các môn Ngữ văn, Toán: Nhóm trưởng chuyên môn xây dựng ma trận và tạo lập thành **02 mã đề kiểm tra chính thức** và **01 mã đề dự trữ** cho mỗi môn/khối.

(Đề kiểm tra định kì cập nhật trên trang Web của nhà trường sau khi thời gian kiểm tra 01 tuần).

*** Lưu ý:**

- Các môn thực hiện kiểm tra ở tuần 26:
Nộp đề về BGH trước 11h ngày 12/3/2021.

- Các môn thực hiện kiểm tra ở tuần 28:
Nộp đề về BGH trước 11h ngày 26/3/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lịch kiểm tra giữa kỳ học kỳ II

Tuần 26 : Từ 15/3 – 20/3/2021

Thứ	Ngày	Tiết	Môn	Thời gian	Ghi chú
Hai	15/3	2	Sinh 9	45'	Các môn : AN-MT- TD- Tiếng Nhật, Tin khối 6-7, Nghề khối 8 kiểm tra theo TKB do GVBM sắp lịch và báo về BGH trước 01 tuần
		4	Công nghệ 9	45'	
Ba	16/3	2	Lịch sử 9	45'	
		4	Hóa 9	45'	
Tư	17/3	2	GDCD 9	45'	
		4	Vật lý 9	45'	
Năm	18/3	2	Địa lý 9	45'	
		4	Anh 9	45'	

Sáu	19/3	1-2	Văn 9	90'	
Bảy	20/3	1-2	Toán 9	90'	

Tuần 28 : Từ 29/3 – 3/4/2021

Thứ	Ngày	Tiết	Môn	Thời gian	Ghi chú
Hai	29/3	2	Sử 6-7-8	45'	Các môn : AN- MT- TD- Tin học K6-7- Nghề K8- Tiếng Nhật kiểm tra theo TKB do GVBM sắp lịch và báo về BGH trước 01 tuần
		4	Công nghệ 6-7-8	45'	
Ba	30/3	2	Địa 6-7-8	45'	
		4	GDCD 6-7-8	45'	
Tư	31/3	2	Vật lý 6-7-8	45'	
		4	Anh 6-7-8	45'	
Năm	1/4	1-2	Văn 6-7-8	90'	
Sáu	2/4	1-2 (Sáng)	Toán 6-7-8	90'	
		2 (Chiều)	Sinh 6-7	45'	
Bảy	3/4	2	Hóa 8	45'	
		4	Sinh 8	45'	

Các môn Thể dục, Nhạc, Mỹ thuật, Nghệ Khô 8, Tin học khối 6-7, Tiếng Nhật :

- GV bộ môn tự bố trí sắp xếp lịch thi theo TKB từ tuần 26 -28(Hoàn thành trước 30/3/2021).
- Nhóm trưởng nộp đề thi, lịch thi cụ thể về BGH duyệt trước khi cho HS thi 01 tuần

2. Công tác in sao đề - Chuẩn bị CSVC :

- Đ/c Hiền- VP tham mưu cùng BGH thực hiện đúng quy định công tác bảo mật, niêm phong đề thi.
- CB- GV- NV nhà trường thực hiện đúng yêu cầu bảo mật đề thi
- BGH lưu các biên bản.

3. Coi, chấm, nộp bài lưu:

a. Coi thi:

- Giáo viên coi thi theo tiết dạy trên TKB và nộp bài tại phòng họp hội đồng.
- Đ/c Diệp phân công GV Tiếng Anh đọc bài nghe. (Không trùng GV coi thi)

b. Chấm bài: GVBM được phân công chấm bài đảm bảo đúng đáp án- biểu điểm. GVBM thực hiện trả bài cho học sinh theo KHDH và hướng dẫn học sinh rút kinh nghiệm bài kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch ôn tập và kiểm tra các môn học giữa kỳ của học kỳ II năm học 2020-2021, yêu cầu các tổ, nhóm chuyên môn và các đ/c GVBM, thực hiện nghiêm túc đúng tiến độ kế hoạch.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT- Hiệu trưởng- để b/c;
- Tổ CM để thực hiện
- Lưu VP



Ngô Hồng Giang